

内国郵便約款新旧対照表

※下線部分は改正部分

現 行		改 正	
別記 1 5 バーコード付郵便区内特別郵便物の差出事業所		別記 1 5 バーコード付郵便区内特別郵便物の差出事業所	
次のいずれかの事業所とします。 1 次表に掲げる事業所		次のいずれかの事業所とします。 1 次表に掲げる事業所	
都道府県名	事業所名	都道府県名	事業所名
(略)	(略)	(略)	(略)
青森県	青森中央郵便局、青森西郵便局、鯨ヶ沢郵便局、板柳郵便局、稲垣郵便局、田舎館郵便局、今別郵便局、岩木郵便局、岩崎郵便局、大畑郵便局、大深内郵便局、大間郵便局、大鰐郵便局、奥瀬郵便局、乙供郵便局、金木郵便局、蟹田郵便局、上北郵便局、上名久井郵便局、木造郵便局、 <u>倉石郵便局</u> 、黒石郵便局、五所川原郵便局、五戸郵便局、小湊郵便局、佐井郵便局、三戸郵便局、市浦郵便局、七戸郵便局、 <u>下田郵便局</u> 、車力郵便局、出精郵便局、白糠郵便局、新郷郵便局、裾野郵便局、相馬郵便局、田子郵便局、鶴田郵便局、天間林郵便局、十和田郵便局、十和田湖郵便局、中里郵便局、名川郵便局、浪岡郵便局、南郷郵便局、野辺地郵便局、階上郵便局、八戸郵便局、八戸西郵便局、平賀郵便局、平沼郵便局、弘前郵便局、深浦郵便局、福地郵便局、藤崎郵便局、三沢郵便局、むつ郵便局、陸奥川内郵便局、百石郵便局、森田郵便局及び横浜郵便局	青森県	青森中央郵便局、青森西郵便局、鯨ヶ沢郵便局、板柳郵便局、稲垣郵便局、田舎館郵便局、今別郵便局、岩木郵便局、岩崎郵便局、大畑郵便局、大深内郵便局、大間郵便局、大鰐郵便局、奥瀬郵便局、乙供郵便局、金木郵便局、蟹田郵便局、上北郵便局、上名久井郵便局、木造郵便局、黒石郵便局、五所川原郵便局、五戸郵便局、小湊郵便局、佐井郵便局、三戸郵便局、市浦郵便局、七戸郵便局、車力郵便局、出精郵便局、白糠郵便局、新郷郵便局、裾野郵便局、相馬郵便局、田子郵便局、鶴田郵便局、天間林郵便局、十和田郵便局、十和田湖郵便局、中里郵便局、名川郵便局、浪岡郵便局、南郷郵便局、野辺地郵便局、階上郵便局、八戸郵便局、八戸西郵便局、平賀郵便局、平沼郵便局、弘前郵便局、深浦郵便局、福地郵便局、藤崎郵便局、三沢郵便局、むつ郵便局、陸奥川内郵便局、百石郵便局、森田郵便局及び横浜郵便局
(略)	(略)	(略)	(略)
山形県	朝日郵便局、温海郵便局、左沢郵便局、余目郵便局、荒砥郵便局、大石田郵便局、大山郵便局、小国郵便局、尾花沢郵便局、金山郵便局、河北郵便局、上山郵便局、狩川郵便局、小松郵便局、寒河江郵便局、酒田郵便局、清水郵便局、白鳥郵便局、新庄郵便局、 <u>関根郵便局</u> 、高島郵便局、玉野郵便局、鶴岡郵便局、手ノ子郵便局、天童郵便局、長井郵便局、長崎郵便局、 <u>中津川郵便局</u> 、南陽郵便局、西川郵便局、萩生郵便局、羽黒郵便局、 <u>万世郵便局</u> 、東根郵便局、肘折郵便局、平田郵便局、福原郵便局、藤島郵便局、舟形郵便局、古口郵便局、真室川郵便局、 <u>南原郵便局</u> 、宮内郵便局、宮宿郵便局、村山郵便局、村山大久保郵便局、最上郵便局、山形中央郵便局、山形南郵便局、山辺郵便局、遊佐郵便局及び米沢郵便局	山形県	朝日郵便局、温海郵便局、左沢郵便局、余目郵便局、荒砥郵便局、大石田郵便局、大山郵便局、小国郵便局、尾花沢郵便局、金山郵便局、河北郵便局、上山郵便局、狩川郵便局、小松郵便局、寒河江郵便局、酒田郵便局、清水郵便局、白鳥郵便局、新庄郵便局、高島郵便局、玉野郵便局、鶴岡郵便局、手ノ子郵便局、天童郵便局、長井郵便局、長崎郵便局、南陽郵便局、西川郵便局、萩生郵便局、羽黒郵便局、東根郵便局、肘折郵便局、平田郵便局、福原郵便局、藤島郵便局、舟形郵便局、古口郵便局、真室川郵便局、宮内郵便局、宮宿郵便局、村山郵便局、村山大久保郵便局、最上郵便局、山形中央郵便局、山形南郵便局、山辺郵便局、遊佐郵便局及び米沢郵便局
福島県	<u>会津高郷郵便局</u> 、会津高田郵便局、会津西山郵便局、会津本郷郵便局、会津若松郵便局、浅川郵便局、飯坂郵便局、石川郵便局、泉崎郵便局、伊南郵便局、猪苗代郵便局、いわき郵便局、岩代郵便局、岩代大森郵便局、岩瀬湯本郵便局、植田郵便局、移郵便局、江川郵便局、大越郵便局、小川郵便局、小高郵便局、小名浜郵便局、小野新町郵便局、表郷郵便局、掛田郵便局、鹿島郵便局、上遠野郵便局、釜ノ子郵便局、上真野郵便局、川内郵便局、川口郵便局、川俣郵便局、喜多方郵便局、北塩原郵便局、喰丸郵便局、国見郵便局、郡山郵便局、佐倉郵便局、鮫川郵便局、塩川郵便局、白河郵便局、新地郵便局、須賀川郵便局、瀬川郵便局、相馬郵便局、高城郵便局、滝根郵便局、田島郵便局、只見郵便局、館岩郵便局、棚倉郵便局、田村飯豊郵便局、月形郵便局、天栄郵便局、常葉郵便局	福島県	会津高田郵便局、会津西山郵便局、会津本郷郵便局、会津若松郵便局、浅川郵便局、飯坂郵便局、石川郵便局、泉崎郵便局、伊南郵便局、猪苗代郵便局、いわき郵便局、岩代郵便局、岩代大森郵便局、岩瀬湯本郵便局、植田郵便局、移郵便局、江川郵便局、大越郵便局、小川郵便局、小高郵便局、小名浜郵便局、小野新町郵便局、表郷郵便局、掛田郵便局、鹿島郵便局、上遠野郵便局、釜ノ子郵便局、上真野郵便局、川内郵便局、川口郵便局、川俣郵便局、喜多方郵便局、北塩原郵便局、喰丸郵便局、国見郵便局、郡山郵便局、佐倉郵便局、鮫川郵便局、塩川郵便局、白河郵便局、新地郵便局、須賀川郵便局、瀬川郵便局、相馬郵便局、高城郵便局、滝根郵便局、田島郵便局、只見郵便局、館岩郵便局、棚倉郵便局、田村飯豊郵便局、月形郵便局、天栄郵便局、常葉郵便局、富岡郵便局

	便局、富岡郵便局、中島郵便局、 長沼郵便局 、中野郵便局、 勿来郵便局 、 夏井郵便局 、浪江郵便局、檜葉郵便局、檜原郵便局、新鶴郵便局、西田郵便局、二本松郵便局、野沢郵便局、塙郵便局、原郵便局、原町郵便局、坂下郵便局、広田郵便局、福島中央郵便局、福島中央郵便局飯曾集配分室、福島中央郵便局飯館集配分室、福島東郵便局、福良郵便局、船引郵便局、古殿郵便局、松川郵便局、三阪郵便局、三春郵便局、三春郵便局葛尾集配分室、宮城郵便局、都路郵便局、宮下郵便局、明和郵便局、本宮郵便局、守山郵便局、谷田川郵便局、柳津郵便局、梁川郵便局、柳橋郵便局、矢吹郵便局、山口郵便局、矢祭郵便局、山都郵便局、四倉郵便局及び蓬田郵便局		便局、中島郵便局、中野郵便局、浪江郵便局、檜葉郵便局、檜原郵便局、新鶴郵便局、西田郵便局、二本松郵便局、野沢郵便局、塙郵便局、原郵便局、原町郵便局、坂下郵便局、広田郵便局、福島中央郵便局、福島中央郵便局飯曾集配分室、福島中央郵便局飯館集配分室、福島東郵便局、福良郵便局、船引郵便局、古殿郵便局、松川郵便局、三阪郵便局、三春郵便局、三春郵便局葛尾集配分室、宮城郵便局、都路郵便局、宮下郵便局、明和郵便局、本宮郵便局、守山郵便局、谷田川郵便局、柳津郵便局、梁川郵便局、柳橋郵便局、矢吹郵便局、山口郵便局、矢祭郵便局、山都郵便局、四倉郵便局及び蓬田郵便局
(略)	(略)	(略)	(略)
群馬県	赤城郵便局、安中郵便局、伊香保郵便局、伊勢崎郵便局、一ノ宮郵便局、磐戸郵便局、応桑郵便局、大泉郵便局、大胡郵便局、大笹郵便局、太田郵便局、大戸郵便局、大間々郵便局、尾島郵便局、追貝郵便局、小幡郵便局、片品郵便局、川場郵便局、木崎郵便局、桐生郵便局、草津郵便局、国定郵便局、 倉淵郵便局 、久呂保郵便局、群馬郵便局、子持郵便局、境郵便局、境渡郵便局、渋川郵便局、下仁田郵便局、新町郵便局、高崎郵便局、高山郵便局、館林郵便局、玉村郵便局、月夜野郵便局、富岡郵便局、中里郵便局、中之条郵便局、長野原郵便局、沼田郵便局、箱島郵便局、原町郵便局、藤岡郵便局、富士見郵便局、布施郵便局、前橋中央郵便局、前橋東郵便局、松井田郵便局、万場郵便局、水上郵便局、三原郵便局、室田郵便局、藪塚本町郵便局及び湯檜曾郵便局	群馬県	赤城郵便局、安中郵便局、伊香保郵便局、伊勢崎郵便局、一ノ宮郵便局、磐戸郵便局、応桑郵便局、大泉郵便局、大胡郵便局、大笹郵便局、太田郵便局、大戸郵便局、大間々郵便局、尾島郵便局、追貝郵便局、小幡郵便局、片品郵便局、川場郵便局、木崎郵便局、桐生郵便局、草津郵便局、国定郵便局、久呂保郵便局、群馬郵便局、子持郵便局、境郵便局、境渡郵便局、渋川郵便局、下仁田郵便局、新町郵便局、高崎郵便局、高山郵便局、館林郵便局、玉村郵便局、月夜野郵便局、富岡郵便局、中里郵便局、中之条郵便局、長野原郵便局、沼田郵便局、箱島郵便局、原町郵便局、藤岡郵便局、富士見郵便局、布施郵便局、前橋中央郵便局、前橋東郵便局、松井田郵便局、万場郵便局、水上郵便局、三原郵便局、室田郵便局、藪塚本町郵便局及び湯檜曾郵便局
(略)	(略)	(略)	(略)
長野県	会田郵便局、青木郵便局、上松郵便局、且開郵便局、 浅間温泉郵便局 、梓川郵便局、阿智郵便局、阿南町郵便局、飯田郵便局、飯山郵便局、生坂郵便局、市田郵便局、伊那郵便局、今井郵便局、上田郵便局、海ノ口郵便局、浦里郵便局、大桑郵便局、大島郵便局、大町郵便局、岡谷郵便局、長藤郵便局、小野郵便局、麻績郵便局、開田郵便局、軽井沢郵便局、川上郵便局、木島平郵便局、木曾福島郵便局、北御牧郵便局、北山郵便局、鬼無里郵便局、桑名川郵便局、小海郵便局、駒ヶ根郵便局、小諸郵便局、坂城郵便局、佐久郵便局、里山辺郵便局、真田郵便局、塩尻郵便局、塩田郵便局、信濃町郵便局、下条郵便局、下諏訪郵便局、信州新町郵便局、信州中野郵便局、須坂郵便局、諏訪郵便局、洗馬郵便局、喬木郵便局、高遠郵便局、高府郵便局、武石郵便局、龍江郵便局、辰野郵便局、立科郵便局、千曲郵便局、茅野郵便局、東御郵便局、遠山郵便局、戸隠郵便局、常盤郵便局、戸倉郵便局、豊井郵便局、豊丘郵便局、豊科郵便局、豊平郵便局、中条郵便局、中土郵便局、長門郵便局、長野中央郵便局、長野東郵便局、長野南郵便局、南木曾郵便局、奈良井郵便局、西条郵便局、西春近郵便局、白馬郵便局、波田郵便局、原郵便局、東塩田郵便局、平岡郵便局、平谷郵便局、富士見郵便局、別所郵便局、穂高郵便局、松本郵便局、松本南郵便局、丸子郵便局、美篤郵便局、三岳郵便局、南相木郵便局、南小谷郵便局、南箕輪郵便局、箕輪郵便局、宮田郵便局、望月郵便局、泰阜郵便局、藪原郵便局、山形郵便局及び湯田中郵便局	長野県	会田郵便局、青木郵便局、上松郵便局、且開郵便局、梓川郵便局、阿智郵便局、阿南町郵便局、飯田郵便局、飯山郵便局、生坂郵便局、市田郵便局、伊那郵便局、今井郵便局、上田郵便局、海ノ口郵便局、浦里郵便局、大桑郵便局、大島郵便局、大町郵便局、岡谷郵便局、長藤郵便局、小野郵便局、麻績郵便局、開田郵便局、軽井沢郵便局、川上郵便局、木島平郵便局、木曾福島郵便局、北御牧郵便局、北山郵便局、鬼無里郵便局、桑名川郵便局、小海郵便局、駒ヶ根郵便局、小諸郵便局、坂城郵便局、佐久郵便局、里山辺郵便局、真田郵便局、塩尻郵便局、塩田郵便局、信濃町郵便局、下条郵便局、下諏訪郵便局、信州新町郵便局、信州中野郵便局、須坂郵便局、諏訪郵便局、洗馬郵便局、喬木郵便局、高遠郵便局、高府郵便局、武石郵便局、龍江郵便局、辰野郵便局、立科郵便局、千曲郵便局、茅野郵便局、東御郵便局、遠山郵便局、戸隠郵便局、常盤郵便局、戸倉郵便局、豊井郵便局、豊丘郵便局、豊科郵便局、豊平郵便局、中条郵便局、中土郵便局、長門郵便局、長野中央郵便局、長野東郵便局、長野南郵便局、南木曾郵便局、奈良井郵便局、西条郵便局、西春近郵便局、白馬郵便局、波田郵便局、原郵便局、東塩田郵便局、平岡郵便局、平谷郵便局、富士見郵便局、別所郵便局、穂高郵便局、松本郵便局、松本南郵便局、丸子郵便局、美篤郵便局、三岳郵便局、南相木郵便局、南小谷郵便局、南箕輪郵便局、箕輪郵便局、宮田郵便局、望月郵便局、泰阜郵便局、藪原郵便局、山形郵便局及び湯田中郵便局
(略)	(略)	(略)	(略)
福岡県	赤池郵便局、朝倉郵便局、甘木郵便局、飯塚郵便局、伊田郵便局、糸田郵便局、 今宿郵便局 、浮羽郵便局、江浦郵便局、大川郵便局、大木郵便局、大牟田郵便局	福岡県	赤池郵便局、朝倉郵便局、甘木郵便局、飯塚郵便局、伊田郵便局、糸田郵便局、浮羽郵便局、江浦郵便局、大川郵便局、大木郵便局、大牟田郵便局、小郡郵便局

	局、小郡郵便局、遠賀川郵便局、粕屋南郵便局、勝山郵便局、金田郵便局、上山田郵便局、香春郵便局、苅田郵便局、北九州中央郵便局、久留米郵便局、久留米東郵便局、黒木郵便局、神湊郵便局、古賀郵便局、小倉西郵便局、後藤寺郵便局、犀川郵便局、早良郵便局、早良南郵便局、椎田郵便局、城島郵便局、城南郵便局、瀬高郵便局、曾根郵便局、大平郵便局、田主丸郵便局、筑後郵便局、筑紫郵便局、筑紫野郵便局、築城郵便局、津屋崎郵便局、戸畑郵便局、豊津郵便局、直方郵便局、博多郵便局、博多北郵便局、博多南郵便局、杷木郵便局、広川郵便局、福岡中央郵便局、福岡西郵便局、福岡東郵便局、福岡南郵便局、福岡郵便局、豊前郵便局、豊前川崎郵便局、二島郵便局、前原郵便局、三潴郵便局、宗像郵便局、門司郵便局、夜須郵便局、柳川郵便局、八幡郵便局、八幡南郵便局、八女郵便局、行橋郵便局、若松郵便局及び和白郵便局
(略)	(略)

2 次表の中欄に掲げる事業所（同表の右欄に掲げる期限日までの間に限ります。）

都道府県名	事業所名	期限日
茨城県	若栗郵便局	2024年10月27日

別記16 特別料金(4)が適用される郵便区内特別郵便物の差出事業所

次に掲げる区分に従い、それぞれ次に掲げる事業所とします。

1 (略)

2 別記13の封筒の材質等に関する条件を満たす厚さ6ミリメートル以下の特殊取扱としない定形郵便物であって、6けた目及び7けた目が「00」の郵便番号が付された地域に存するあて所にあてたもの以外のもの

次のいずれかの事業所とします。

(1) (略)

(2) 別記15に掲げる事業所のうち、**次表の中欄に掲げる事業所（同表の右欄に掲げる期限日までの間に限ります。）**

都道府県名	事業所名	期限日
(略)	(略)	(略)
青森県	下田郵便局、南郷郵便局及び階上郵便局	2025年3月31日

	局、遠賀川郵便局、粕屋南郵便局、勝山郵便局、金田郵便局、上山田郵便局、香春郵便局、苅田郵便局、北九州中央郵便局、久留米郵便局、久留米東郵便局、黒木郵便局、神湊郵便局、古賀郵便局、小倉西郵便局、後藤寺郵便局、犀川郵便局、早良郵便局、早良南郵便局、椎田郵便局、城島郵便局、城南郵便局、瀬高郵便局、曾根郵便局、大平郵便局、田主丸郵便局、筑後郵便局、筑紫郵便局、筑紫野郵便局、築城郵便局、津屋崎郵便局、戸畑郵便局、豊津郵便局、直方郵便局、博多郵便局、博多北郵便局、博多南郵便局、杷木郵便局、広川郵便局、福岡中央郵便局、福岡西郵便局、福岡東郵便局、福岡南郵便局、福岡郵便局、豊前郵便局、豊前川崎郵便局、二島郵便局、前原郵便局、三潴郵便局、宗像郵便局、門司郵便局、夜須郵便局、柳川郵便局、八幡郵便局、八幡南郵便局、八女郵便局、行橋郵便局、若松郵便局及び和白郵便局
(略)	(略)

2 次表の中欄に掲げる事業所（同表の右欄に掲げる期限日までの間に限ります。）

都道府県名	事業所名	期限日
青森県	倉石郵便局及び下田郵便局	2025年3月2日
山形県	関根郵便局、中津川郵便局、万世郵便局及び南原郵便局	2025年3月2日
福島県	会津高郷郵便局、長沼郵便局、勿来郵便局及び夏井郵便局	2025年3月2日
長野県	浅間温泉郵便局	2025年2月16日
福岡県	今宿郵便局	2025年3月9日

別記16 特別料金(4)が適用される郵便区内特別郵便物の差出事業所

次に掲げる区分に従い、それぞれ次に掲げる事業所とします。

1 (略)

2 別記13の封筒の材質等に関する条件を満たす厚さ6ミリメートル以下の特殊取扱としない定形郵便物であって、6けた目及び7けた目が「00」の郵便番号が付された地域に存するあて所にあてたもの以外のもの

次のいずれかの事業所とします。

(1) (略)

(2) 別記15に掲げる事業所のうち、**次のいずれかの事業所**

ア 次表の中欄に掲げる事業所（同表の右欄に掲げる期限日までの間に限ります。）

都道府県名	事業所名	期限日
(略)	(略)	(略)
青森県	倉石郵便局及び下田郵便局	2025年3月2日
	南郷郵便局及び階上郵便局	2025年3月31日

	稲垣郵便局、田舎館郵便局、岩崎郵便局、大鱈郵便局、金木郵便局、上名久井郵便局、 倉石郵便局 、市浦郵便局、車力郵便局、出精郵便局、新郷郵便局、裾野郵便局、相馬郵便局、田子郵便局、中里郵便局、名川郵便局、深浦郵便局及び森田郵便局	2026年3月31日
(略)	(略)	(略)

	稲垣郵便局、田舎館郵便局、岩崎郵便局、大鱈郵便局、金木郵便局、上名久井郵便局、市浦郵便局、車力郵便局、出精郵便局、新郷郵便局、裾野郵便局、相馬郵便局、田子郵便局、中里郵便局、名川郵便局、深浦郵便局及び森田郵便局	2026年3月31日
(略)	(略)	(略)

イ 次表の中欄に掲げる事業所（同表の右欄に掲げる期間に限ります。）

都道府県名	事業所名	期間
青森県	百石郵便局	2025年3月3日から 2025年3月31日
	五戸郵便局	2025年3月3日から 2026年3月31日

附 則（2025年1月10日 2024-日郵ネ第0362号）

この改正規定は、2025年1月27日から実施します。